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Mensagem n" 005/2021

Excelentissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores:

Na forma da Legislagio em vigor. submeto a deliberag@o dessa colenda Casa

Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n” 005/2021 - Cria o Conselho Municipal do Acompanhamento. da
Avaliacdo. do Monitoramento. do Controle Social. da Comprovagio e da Fiscalizacdo dos
Recursos do Fundo de Manutengdo ¢ Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valorizagdo
dos Profissionais da Educagdo - FUNDEB e revoga a Lei Municipal n® 912 de 11 de julho de

2007.

Ressaltamos que tal projeto de ler ¢ remetido a esta Casa | egislativa em regime de
Urgéncia Especial.

(Gabinete do Pretfeito de Sentinela do Sul, em 19 de marco de 2021
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Projeto de Lei n® 005/2021

Cria o Conselho  Municipal do

Acompanhamento, da Avaliacio, do
Monitoramento, do Controle Social, da
Comprovacao e da Fiscalizagio dos
recursos do Fundo de Manutencieo e
Desenvolvimento da Educagiio Basica e
de  Valorizagio dos Profissionais  da
Lducacio - FUNDEB ¢ revoga a Lei
Municipal n” 912 de 11 de julho de 2007.

Paulo Roberto de Souza Coutinho, Vice-prefeito em exercicio de Prefeito

Municipal de Sentinela do Sul/RS. usando das atribui¢des legais que lhe sdo conferidas pela

Lei Organica do Municipio. institui:

Art. 17 - Fica criado o Conselho Municipal do Acompanhamento, da Avalia¢do, do

Monitoramento. do Controle Social., da Comprovacio e da Fiscalizagdo dos recursos do

Fundo de Manutengdo ¢ Desenvolvimento da IEducacdo Basica e de Valorizagdo dos

Prolissionais da Educagdo - FUNDIERB.

Art. 2" - O Conselho sera constituido pelos seguintes membros:

I - 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal. dos quais pelo menos |

(um) da Secretaria Municipal de Educacio:

I1 -1 (um) representante dos professores da educacao basica puablica:

1 -1 (um) representante dos diretores das escolas basicas publicas:

IV - T (um) representante dos servidores 1éenico-administrativos das escolas basicas

publicas:

V -2 (dois) re

ntantes dos pais de alunos da educagio bésica publica;
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VI - 2 (dois) representantes dos estudantes da educagdo basica publica, dos quais 1

(um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas.
S 1Y Integrarao ainda o Conselho Municipal do Fundo. quando houver:
[ -1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educacao (CME);

[1-1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei n° 8.069, de 13 de

Julho de 1990. indicado por seus pares:
H1 - 2 (dois) representantes de organizacoes da sociedade civil:
IV - 1 (um) representante das escolas indigenas;
V-1 (um) representante das escolas do campo:
VI-1 (um) representante das escolas quilombolas.

§29 Os membros do Conselho serdo indicados até 20 (vinte) dias antes do término do

mandato dos conselheiros anteriores. da seguinte forma:

- Nos casos das representagdes municipais ¢ das entidades de classes organizadas.

pelos seus dirigentes:

Il - Nos casos dos representantes dos diretores, pais de alunos e estudantes. pelo
conjunto dos estabelecimentos ou entidades de dmbito municipal. em processo eletivo

organizado para csse [im. pelos respectivos pares;

Il - Nos casos de representantes de professores e servidores, pelas entidades

sindicais da respectiva categoria:

IV - Nos casos de organizagdes da sociedade civil. em processo eletivo dotado de
ampla publicidade. vedada a participaciio de entidades que figurem como beneficidrias de
recursos fiscalizados pelo Conselho ou como contratadas da Administragdo da localidade a

titulo oneroso,

§3% Ag oreammaqeoes da sociedade civil a que se refere este artigo:
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L - Sdo pessoas Juridicas de direito privado sem lins lucrativos. nos termos da Lei n®

13,019, de 31 de julho de 2014:
[T - Desenvolvem atividades direcionadas a localidade do respectivo conselho:

HE - Devem atestar o seu funcionamento hd pelo menos 1 (um) ano contado da data

de publicagdo do edital:

IV - Desenvolvem atividades relacionadas a educag¢dio ou ao controle social dos

vastos publicos;

V- Nao figuram como beneticiarias de recursos fiscalizados pelo conselho ou como

contratadas da Administragdo da localidade a titulo oneroso.
Art, 3" - Compete ao Conselho:
§17 O Conselho poderd. sempre que julgar conveniente:

I - Apresentar ao Poder Legislativo local ¢ aos Orgdos de controle interno e externo
manifestacdo formal acerca dos registros contabeis e dos demonstrativos gerenciais do Fundo.

dando ampla transparéncia ao documento em sitio da internet;

I - Convocar. por decisao da maioria de seus membros. o Secretario de Educacio
competente ou servidor equivalente para prestar esclarecimentos acerca do luxo de recursos e
da exccugao das despesas do Fundo. devendo a autoridade convocada apresentar-se em prazo

nao superior a 30 (trinta) dias:

[E - Requisitar a0 Poder [Executivo copia de documentos, os quais serdo
imediatamente concedidos, devendo a resposta ocorrer em prazo nao superior a 20 (vinte)

dias, referentes a;

a) licitagdo. empenho. liquidag@o e pagamento de obras e de servicos custeados com

recursos do Fundo:

b) folhas de pagumento dos profissionais da educagio. as quais deverdio discriminar
aqueles em efetivo exercicio na educagio basica ¢ indicar o respectivo nivel, modalidade ou

tipo de estabetenimento a que estejam vineulados:
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¢) conveénios com as institui¢des a que se refere a Lei 14.113 de 2020, no art. 7°;
d) outras informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes,
IV - Realizar visitas para veriticar. in loco, entre outras questdes pertinentes:

a) o desenvolvimento regular de obras e servigos efetuados nas instituigdes escolares

com recursos do Fundo;
b) a adequagio do servigo de transporte escolar:

¢) a utilizagio em bencticio do sistema de ensino de bens adquiridos com recursos do

Fundo para esse fim.
327 Ao Conselho incumbe. ainda:

I- Flaborar parecer das prestagoes de contas a que se refere o pardgrafo anico do art,

S1da Lei 14,113 de 2020;

I - Supervisionar o censo escolar anual ¢ a elaboragio da proposta or¢amentaria
anual. no ambito municipal. com o objetivo de concorrer para o regular e tempestivo
tratamento ¢ encaminhamento dos dados estatisticos e financeiros que alicergam a

operacionalizagdo dos Fundos;

I - Acompanhar a aplicac@o dos recursos federais transferidos a conta do Programa
Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) ¢ do Programa de Apoio aos Sistemas
de Ensino para Atendimento @ Educagio de Jovens ¢ Adultos (PEJA) e, ainda. recoher o
analisar as prestagdes de contas referentes a esses programas. com a formulagdo de pareceres

conclusivos acerca da aplicag@o desses recursos e 0 encaminhamento deles ao ENDE.

L0

§37 Os conselhos atuardo com aulonomia. sem vinculagdo ou  subordinacdo
institucional ao Poder Executivo local ¢ serdio renovados periodicamente ao final de cada

mandato dos seus membros,.

§4° Os conselhos néo contardo com estrutura administrativa propria, e incumbira ao
Municipio garantir infraestrutura e condicdes materiais adequadas a execucdo plena das
competencius dos conselhos ¢ olerecer ao Ministério da I-ducagdo os dados cadastrais
refativos 4 erisedq ¢ 0 composivao dos respectivos Conselhos.

EF7 T ONPJ: 94.068.277/0001-08 - Run Augusta, 460 — CEP: 96.765-000

Fone: (51) 3679 1067 / (31) 3679 1335
E-mail: gabincte@sentineladosul.rs.gov.br

o
~



Muanicipio des

e Gornfe 0240004

Art. 4" - Sdo impedidos de integrar os Conselhos:

I'- Titulares dos cargos de Prefeito e de Vice-prefeito e de Secretario Municipal. bem

COMo seus conjuges e parentes consanguineos ou afins, até o terceiro grau;

[T - Tesoureiro. contador ou funciondrio de empresa de assessoria ou consultoria que
prestem servigos relacionados & administracio ou ao controle interno dos recursos do Fundo.
bem  como  cOnjuges. parentes  consanguineos ou alins, até o terceiro grau. desses

prolissionais;
[11 - Estudantes que ndo sejam emancipados;
IV - Pais de alunos ou representantes da sociedade civil que:

a) exeream cargos ou fungdes publicas de livie nomeagio e exoneragiio no dmbito

dos orgdos do respectivo Poder Executivo gestor dos recursos: ou

b) prestem servigos terecirizados. no dmbito dos Poderes Lixecutivos em que atuam

os respectivos Conselhos,

Art. 5% - O(a) presidente do Conselho serd eleito por seus pares em reunido do
colegiado. sendo impedido de ocupar a fungio o representante do governo gestor dos recursos

do FFundo do Municipio.
Art. 6” - A atuagdo dos membros do Conselho do Fundo:
| - Ndo ¢ remunerada:
[l - I considerada atividade de relevante interesse social:

HE - Assegura isengio da obrigatoriedade  de testemunhar sobre  intormagoes
recebidas ou prestadas em razdo do exercicio de suas atividades de conselheiro e sobre as

pessoas que lhes confiarem ou deles receberem informagoes:

IV - Veda. gquando os consetheiros forem representantes de professores e diretores ou

de servidores das escolas publicas. no curso do mandato:

a) exoneragdo ou demissdo do cargo ou emprego sem justa causa ou transferéncia
i:lvnltyim;.\)do estabelecimento de ensino em que atuam:
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b) atribuigio de falta injustificada ao servigo em fun¢do das atividades do Conselho:

¢) afastamento involuntdrio e injustificado da condigdo de conselheiro antes do

termino do mandato para o qual tenha sido designado:

V- veda. quando os conselheiros Torem representantes de estudantes em atividades

do Conselho. no curso do mandato. atribui¢do de talta injustificada nas atividades escolares.

Art. 7° - Para cada membro titular deverd ser nomeado um suplente. representante da
mesma categoria ou segmento social com assento no Conselho. que substituird o titular em
seus impedimentos temporirios. provisorios ¢ em seus afustamentos definitivos. ocorridos

antes do fim do mandato.

Art. 8° - O mandato dos membros do Conselho do Fundeb sera de 4 (quatro} anos,
vedada a recondugiio para o proximo mandato. e iniciar-se-d em 1° de janeiro do terceiro ano

de mandato do respectivo titular do Poder Executivo,

Art. 9" - Na hipotese de inexisténcia de estudantes emancipados, representagio

estudantil poderd acompanhar as reunides do Conselho com direito a voz.

Art. 10 - O Municipio disponibilizard em sitio na internet informagoes atualizadas
sobre a composigao ¢ o funcionamento dos respectivos conselhos de que trata esta Lei.

incluidos:
I - Nomes dos conselheiros e das entidades ou segmentos que representam:
Il - Correio eletrdnico ou outro canal de contato direto com o conselho:
HI - Atas de reunides:
IV - Relatorios e pareceres:
V - Outros documentos produzidos pelo conselho,

Art. 11 - O Conselho reunir-se-4. no minimo, trimestralmente ou por convocagio de
seu presidente. podendo haver convocagdo extraordinaria, através de comunicagio escrita. por

qualquer de seus membros ou pelo Prefeito.

/LH'—I‘?T Fica revogada a Lei Municipal n® 912, de 11 de julho de 2007.
SR
: yo4
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Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. produzindo seus efeitos

retroativos a data de 1° de janeiro de 2021,

Ciabinete do Prefeito. em 19 de margo de 2021.

p—

Paulo Ro » Souza Coutinho

Vice-prefeito, em exercicio de Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 005/2021

Senhor Presidente ¢ Senhores Vereadores.

Tenho a honra de encaminhar a Vossas FExceléncias. a fim de ser submetido ao
exame ¢ deliberagiio dessa Egrégia Camara o incluso Projeto de Lei que “Cria o Conselho
Municipal do Acompanhamento, da Avalia¢io, do Monitoramento, do Controle Social,
da Comprovagio e da Fiscalizagio dos Recursos do Fundo de Manuten¢io e
Desenvolvimento da Educacgio Basica e de Valorizagiio dos Profissionais da Educacio -
FUNDEB e revoga a Lei Municipal n® 912 de 11 de julho de 2007,

Salienta-se que o FUNDERB tem como principal objetivo promover redistribuicio dos
recursos vinculados a LEducacao. A destinacdo dos investimentos ¢ feita de acordo com o
numero de alunos da Educagao Basica, com base em dados do censo escolar do ano anterior.
Atraveés da Emenda Constitucional n 14 de 1996, ocorreu a implantagiio no Brasil, passando
a vigorar no ano de 1998, inicialmente denominado FUNDEF. sendo que seu prazo de
vigéncia equivalia a 10 anos. tendo expirado no ano de 2000.

Assim. cncaminhamos o presente projeto de lei. tendo em vista que, no dia 25 de
dezembro de 2020 foi sancionada a Lei Federal n® 14.113, a qual “Regulamenta o Fundo de
Mamutengdo ¢ Desenvolvimento da Educagdo Bdasica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educagio (Fundeb), de que traia o art. 212-A da Constituigdo Federal: revoga dispositivos
da Lei n® 11494, de 20 de junho de 2007 ¢ dd outras providéncias”, uma vez que a antiga
Let Federal n® 11.494/2007. que disciplinava acerca da matéria, tinha prazo de vencimento em
31 de dezembro de 2020.

Por sua vez. a Lei n” 11.494. de 20 de junho de 2007 regulamenta o FUNDEB com
vigeneia até 2020. No ano de 2019, cerca de 40% dos recursos utilizados pelas redes piblicas
na Lducagdo Basica vinham do FUNDEB.

Diante da san¢do da nova Lei Federal, ha a urgente necessidade de o Municipio
adequar a sua Legislagio. que anteriormente era tratada através da Lei Municipal n® 912 de 11
de julho de 2007. que perante as adequagoes serd revogada, a urgéncia na aprovacio do
presente Projeto de Lei se justifica devido ao prazo estipulado de 90 (noventa) dias para

regularizagdo. apgs-aaproyvagio da Lei.
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Bem como, o presente Projeto de Lei se enquadra no que preconiza o pardgrafo unico
do art. 5° da Resolugdo de Mesa n® 001/2021 dessa Egrégia Camara. onde o mesmo diz que:
“Art. 5 Durante o periodo de vigéncia desta Resolu¢iio a Cimara Municipal de
Vereadores reunir-se-i em sessdes extraordindrias, sempre que necessirio,
para apreciagio de projetos de lei de urgéneia.
Parigralo anico. Sio considerados de urgéneia, dentre outros a critério do
Plenario. os projetos de lei que, direta ou indiretamente, tenham relagio com o

combate a pandemia do Coronavirus (COVID-19), assim como aqueles
relacionados a continuidade das atividades essenciais do Municipio™.

[istando plenamente justificadas as razdes da presente proposta, encaminhamos o
referido projeto de lei para andlise e posterior emisso de parecer. deliberacdo e aprovagio em

regime de Urgéncia klispecial.

Gabinete do Prefeito, em 19 de margo de 2021.

I

=
Paulo B de Sourza Coutinho

Vice-prefeito. em exercicio de Prefeito Municipal

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (31) 3679 1067 / (51) 3679 1335
E-mail: gabinete@ sentineladosul.rs.gov.br



o

Marcus Vinicius Vieira de Almeida, Frefoitas

L,

\Bevatrncts s OFdl

I

Lei n® 912/2007

Art 27 = L
e A -
| i —_!]l_l &
.
1
1 i

CNP. 4)4.{;(18.:“;;;{)01-
Fones (31) 307y 106~

08 - Rua Augusla, 3060

Cria o Conselho Municipal de
,Ea-;::cnmpan}:a.mento,_ Controle
Comprovacds e
do Fu

Social,
Fiscalizacido dos Recursos
nde de Manutencic ¢ Desenvolvimento
da Educacao Basica e de valorizacio dos
Profissionais da Educacio.

1 1 3
& ! i) :
i ) i ipal  de Eoig
& | c:
7 3 S e Lelrat
[ : 1 a aducagas hisi
! 2 ol 2l S
] ¥ ’r'
o T i
5 TR 1 = B,

= Cep: 906.765-000

F(31) 3079 1068 Lix: (51) 3679 1335
F-mail: gabineteq sentsul.ecom. by



o

;

5

3

5 57 AT i T ! sva e 01 (um 38|
3 il f x

S | 1 i 4 o D B 3

t
Ts
=
)

see ou afing, al

Fur i

ONTJ: 94':)(18.2"7;”(.;'{}1;3-08 - Rua Augusta, 400 — Cep: 96.765-000
Fones (51) 3079 1067/ (51) 3079 1008 Fax: (51) 3679 1335
E-mail: gabinetes rsentsul.com.br




w%"flﬁlﬂ‘% 5 cé*f C_\?Dzz/

K ' Wi ..1\ [

| g i | 1
e P ; ': = ST o . A -. o : > . 13 -| e P s P aas T
L L - ik z VieiEa e EREEPER
T it 3 poor 1y
inte o . A | =
ST s “he Hunicipa. 133
I e & £ 18 )
arnt, 5 = 4 L ; T T VO SN iy, se julgar convenient =
= =Ell
T
11

Art. B

MARCUS VINICIUS. VIEIRA DE ALMEIDA

Registre-se = Publigque-~se:

Carlos Alberto uOI‘U’,‘:leE‘:S Joao Gilberto B Barcellos
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